
Dohled distribuční sítě

Martin Novotný

AKADEMIE VLÁKNOVÉ OPTIKY  A OPTICKÝCH KOMUNIKACÍ ®

AKADEMIE VLÁKNOVÉ OPTIKY A OPTICKÝCH KOMUNIKACÍ ®                         www.profiber.eu                         

• Technologie
- Performance monitoring:

OWAMP – One Way Active Measurement Protokol
TWAMP – Two Way Active Measurement Protokol

• Služby
- Datové služby:

pasivní = sledování datového provozu
- Video služby:

pasivní = filtrování provozu
aktivní = simulace uživatele

- Hlasové služby
pasivní = sledování datového provozu
aktivní = simulace uživatele

Dohled distribuční sítě

Dohled Technologie

Martin Novotný

AKADEMIE VLÁKNOVÉ OPTIKY  A OPTICKÝCH KOMUNIKACÍ ®

AKADEMIE VLÁKNOVÉ OPTIKY A OPTICKÝCH KOMUNIKACÍ ®                         www.profiber.eu                         

One Way Active Measurement Protokol
„One Way Ping“

• Jednosměrné měření parametrů:
- Zpoždění (one-way packet delay)
- Ztrátovost (loss)
- Jitter

• Definuje dva protokoly
- OWAMP-Control

- OWAMP-Test

• Těžko detekovatelná (UDP stream), zabezpečená (kódování) 
testovací sessiona

• Časová synchronizace (NTP, GPS)

OWAMP – RFC4556



AKADEMIE VLÁKNOVÉ OPTIKY A OPTICKÝCH KOMUNIKACÍ ®                         www.profiber.eu                         

OWAMP – RFC4556

Endpoint 1 Endpoint 2

Správá sessionů a 

uložiště náměrů

Inicializace 

testu

Inicializace 

výsledků

Jedno zařízení může 
zastat více úkolů

AKADEMIE VLÁKNOVÉ OPTIKY A OPTICKÝCH KOMUNIKACÍ ®                         www.profiber.eu                         

OWAMP – RFC4556
ALBEDO – Net.Audit

AKADEMIE VLÁKNOVÉ OPTIKY A OPTICKÝCH KOMUNIKACÍ ®                         www.profiber.eu                         

Two Way Active Measurement Protokol

• Obousměrné měření parametrů:
- Zpoždění (round-trip)
- Ztrátovost (oba směry)
- Jitter (oba směry)

• Definuje dva protokoly
- TWAMP-Control

- TWAMP-Test

• Těžko detekovatelná (UDP stream), zabezpečená (kódování) 
testovací sessiona

TWAMP – RFC 5357

AKADEMIE VLÁKNOVÉ OPTIKY A OPTICKÝCH KOMUNIKACÍ ®                         www.profiber.eu                         

TWAMP – RFC 4556

Endpoint 1 Endpoint 2

Správá sessionů a 

uložiště náměrů

Inicializace 

testu

Jedno zařízení může 
zastat více úkolů



AKADEMIE VLÁKNOVÉ OPTIKY A OPTICKÝCH KOMUNIKACÍ ®                         www.profiber.eu                         

TWAMP – RFC 5357
EXFO WORX

Dohled datového toku

Martin Novotný

AKADEMIE VLÁKNOVÉ OPTIKY  A OPTICKÝCH KOMUNIKACÍ ®

AKADEMIE VLÁKNOVÉ OPTIKY A OPTICKÝCH KOMUNIKACÍ ®                         www.profiber.eu                         

• Filtrování trafficu:
- Hlavičky protokolů
- např. Wireshark
- Náročné na HW (výpočetní výkon a uložiště)

switch, router
Packetbroker (do L4)
Sessionmaster (doL7)
+ uložiště

• NetFlow
- filtruje pouze informace z L3 a L4

switch, router
Sondy a kolektory

Dohled datového toku

AKADEMIE VLÁKNOVÉ OPTIKY A OPTICKÝCH KOMUNIKACÍ ®                         www.profiber.eu                         

NetFlow (IPFIX)



Dohled DTV

Martin Novotný

AKADEMIE VLÁKNOVÉ OPTIKY  A OPTICKÝCH KOMUNIKACÍ ®

www.profiber.eu

Monitoring IPTV

AKADEMIE VLÁKNOVÉ OPTIKY  A OPTICKÝCH KOMUNIKACÍ ® Monitoring IPTV

• Multicast (UDP), DVB

• Pasivní monitoring

• Sledování provozu

• Aktivní monitoring

• (join do multicastu)

Broadcast VOD/OTT

• Unicast (TCP/UDP)

• Pasivní monitoring

• Filtrování provozu

• Aktivní monitoring!

• Simolování chování

koncového zákazníka

Demarkační body

MPEG-TS
• Kontrola modulátoru
• Hloubková analýza
• QoE
• Jednotky kanálů

TV 

Studio

TS 

modulátor

Long 

haul

Super

HeadEnd
Páteřní síť

MPEG-TS, IP
• Kontrola 

vysílače/přijímače
• Analýza přenosu
• QoS
• Jednotky kanálů

MPEG-TS, IP
• Kontrola 

vstupu
• Hloubková 

analýza
• QoS
• Desítky až 

stovky kanálů

IP, OTT
• Kontrola 

výstupů
• Reference
• Hloubková 

analýza
• QoS + QoE
• Stovky kanálů

IP
• Analýza 

přenosu
• QoS
• Stovky 

kanálů

IPDVBSDI

OTT

Dohled kvalitativních parametrů OTT/DTV/IPTV – Na kvalitě záleží! www.profiber.eu                         

Páteřní síť
Regionální

HeadEnd

Regionální 

síť

Přístupový 

modulátor

Přístupová 

síť

Koncový 

uživatel

IP
• Povrchová 

analýza
• QoS
• Desítky až 

stovky kanálů

IP
• Analýza přenosu
• QoS
• Desítky až 

stovky kanálů

IP, MPEG-TS
• Kontrola modulátoru
• Povrchová 

analýza
• QoS
• Desítky kanálů

IP, MPEG-TS
• Analýza přenosu
• QoS
• Desítky kanálů

IP, OTT
• Analýza 

obsahu
• QoS + QoE
• Jednotky 

kanálů

IP IPDVBIP

OTT

Dohled kvalitativních parametrů OTT/DTV/IPTV – Na kvalitě záleží! www.profiber.eu                         

Demarkační body



PROFiber Networking CZ s.r.o.
Mezi Vodami 205/29
143 00 Praha 4

PROFiber Networking s.r.o.
Bernolákova 2
917 01 Trnava

info@profiber.eu

www.profiber.eu

Děkujeme

AKADEMIE VLÁKNOVÉ OPTIKY  A OPTICKÝCH KOMUNIKACÍ ®


